sostener la prestación del servicio público de transporte de pasajeros; 

Que este Poder Ejecutivo ante una situación similar consideró prudente dar continuidad a la asistencia provincial 
dictando el DTO-2025-2148-E-GER-GOB otorgando un subsidio por la suma total de PESOS UN MIL 
SETECIENTOS CINCUENTA MILLONES ($ 1.750.000.000.-) a efectivizarse en CINCO (5) cuotas de PESOS 
TRESCIENTOS CINCUENTA MILLONES ($ 350.000.000.-), para atender los servicios interurbanos provinciales 
durante el periodo comprendido desde agosto hasta diciembre de 2025, y además dispuso el otorgamiento de un 
subsidio de PESOS SETECIENTOS CINCUENTA MILLONES ($ 750.000.000.-) a efectivizarse en CINCO (5) 
cuotas de PESOS CIENTO CINCUENTA MILLONES ($ 150.000.000.-), para atender los servicios interurbanos 
provinciales del área metropolitana; 

Que es dable especificar que la distribución de este concepto, se efectuará mediante km recorridos, el cual 
tendrá la siguiente modalidad de pago: SEIS (6) cuotas de PESOS TRESCIENTOS CINCUENTA MILLONES ($ 
350.000.000.-) a los servicios interurbanos provinciales de autotransporte transporte público y SEIS (6) cuotas de 
PESOS CIENTO CINCUENTA MILLONES ($ 150.000.000.-) a los servicios interurbanos de área metropolitana 
por el periodo de enero a junio de 2026; 

Que en lo que respecta a los servicios urbanos que funcionan dentro de la Provincia, se continuará aplicando la 
metodología de aporte a la demanda, a fin de solventar los descuentos tarifarios vigentes a los grupos usuarios

[...]

MINISTERIO de ECONOMÍA Y SERVICIOS PÚBLICOS y la CONTADURÍA GENERAL DE LA PROVINCIA – a 
través de su Contador Delegado-; 

Por ello; 
 LA VICEGOBERNADORA DE LA PROVINCIA A CARGO DEL PODER EJECUTIVO 

D E C R E T A :  
ARTÍCULO 1°.- Dispónese el otorgamiento de un subsidio de PESOS DOS MIL CIEN MILLONES ($ 

2.100.000.000.-) a efectivizarse en SEIS (6) cuotas de PESOS TRESCIENTOS CINCUENTA MILLONES ($ 
350.000.000.-), para atender los servicios interurbanos provinciales durante el periodo comprendido desde enero 
hasta junio de 2026, el que se abonará, aplicando la metodología de Km. recorrido.-  

ARTÍCULO 2°.- Dispónese el otorgamiento de un subsidio de PESOS NOVECIENTOS MILLONES ($ 
900.000.000.-) a efectivizarse en SEIS (6) cuotas de PESOS CIENTO CINCUENTA MILLONES ($ 150.000.000.-), 
para atender los servicios interurbanos provinciales del área metropolitana durante el período comprendido desde 
enero hasta junio de 2026, el que se abonará, aplicando la metodología de Km. recorrido 

ARTÍCULO 3°.- Dispónese el otorgamiento de un subsidio de hasta PESOS CUATRO MIL QUINIENTOS 
MILLONES ($ 4.500.000.000) con el fin de atender el descuento del boleto de autotransporte público de pasajeros 
urbano a estudiantes considerados como BOLETO PRIMARIO, SECUNDARIO Y UNIVERSITARIO, para afectarlo 
al periodo comprendido desde enero hasta junio de 2026, el que se abonará a mes vencido, según demanda

[...]

PUBLICAS DEL MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS de la NACION y el entonces MINISTERIO DE 
PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS; y se aprobó el procedimiento de Licitación Pública para 
contratar la ejecución de la Obra mencionada, con un Presupuesto Oficial con precios vigentes al mes de junio de 
2022 de PESOS UN MIL OCHENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CIENTO 
NOVENTA Y CINCO ($ 1.083.866.195), y acorde con el resultado, se adjudicó dicha obra a la Empresa TRAZA 
S.A. por el valor de su propuesta de PESOS UN MIL SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES 
SEISCIENTOS SEIS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVE CON SIETE CENTAVOS ($ 1.675.606.849,07) 
en concepto de Materiales y Mano de Obra, con un plazo de ejecución de los trabajos de trescientos sesenta (360) 
días corridos, concordante documentación aprobada mediante Resolución Nº 225 SSAyC de fecha 09 de 
septiembre de 2.022; y  

Que asimismo por el mencionado Decreto se dispuso que la entonces Subsecretaria de Arquitectura y